



## BI49 - Iværksætterinitiativer i København

### Baggrund

Venstre har bedt Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen om at udarbejde et budgetnotat vedr. støtte til iværksætterinitiativer i København, der skal bidrage til at kickstarte iværksætermiljøet oven på coronakrisen. Specifikt vedrører det støtte til hhv. et Acceleratorprogram for kvindelige iværksættere: 'Danmark i Førertrøjen på Kvindeligt Iværksætteri' i regi af Tech Nordic Advocates og støtte til en internationalt fokuseret 'Iværksætterfestival' faciliteret af Dansk Iværksætter Forening.

Begge initiativer har til formål at inspirere potentielle iværksættere til at tage springet ud i at starte egen virksomhed, bl.a. via introduktion til relevante rollemodeller og forretningsmodeller, herunder bidrage med udbredelse af relevant viden om nye digitale og grønne løsninger. Men herudover har initiativerne også til formål at give etablerede iværksættere adgang til danske og udenlandske iværksætternetværk samt adgang til nye markeder og kapital m.v.

### Indhold

#### Danmark i Førertrøjen på Kvindeligt Iværksætteri

Danske og københavnske kvinders iværksætteraktivitet er blandt de laveste i OECD-landene. Hvis man ser på andelen af kvinder i alderen 18-64 år, som starter egen virksomhed, halter de danske kvinder markant efter stort set alle andre OECD-lande. Kun ca. 4 pct. af de danske kvinder springer ud som iværksættere mod et gennemsnit på ca. 9 pct. i OECD-landene som helhed.

Med henblik på at udligne denne ubalance har Tech Nordic Advocates, der er Nordeuropas største tech-iværksætternetværk, udviklet og initieret et iværksætterinitiativ, der skal fremme kvindelige iværksættere inden for tech-branchen. Initiativet består af tre elementer: et 'Acceleratorprogram', et 'Mentorprogram' samt et 'Ventureprogram', hvor fokus er på via håndholdte og strukturerede forløb at motivere potentielle kvindelige iværksættere til at starte egen virksomhed.

Iværksætterinitiativets ambition er at bidrage til og fremskynde en udvikling, hvor der etableres flere stærke start-ups med kvindeligt lederskab, der ikke blot kan inspirere andre kvindelige iværksættere, men også samlet set fremme en udvikling hen imod etablering af en mere divers og ligestillet iværksætterbranche i Danmark og København.

For at understøtte denne udvikling foreslås det, at der afsættes 0,5 mio. kr. i 2022 til støtte af 'Acceleratorprogrammet' i Tech Nordic Advocates iværksætterinitiativ. Der er plads til ca. 50 kvinder i programmet, og undervejs i programforløbet vil deltagerne bl.a. modtage konkret hjælp og rådgivning i forhold til at navigere i og overkomme eventuelle kønsmæssige skævheder inden for tech-branchen. Herudover vil deltagerne blive introduceret til en bred vifte af internationale investorer.

### Iværksætterfestival

Erhvervslivet i København har været massivt påvirket af coronakrisen med omfattende omsætnings- og jobtab. Fx oplevelsesøkonomibranchen der i perioder har oplevet omsætningstab på mere end 60 pct. under coronakrisen eller detail- og servicebranchen, der har oplevet periodevis omsætningstab på mere end 30 pct. Der er derfor et stort behov for økonomisk genopretning og generobring af tidligere markedsterræn mhp., at København igen kan indtage og styrke sin position som en dynamisk og nyskabende hovedstad i konkurrencen med de øvrige nordeuropæiske storbyer.

I den forbindelse er det vigtigt, at der skabes ideel grobund for nye iværksættervirksomheder i København, herunder indsatser der kan udbrede kendskabet til de forretningsmæssige værktøjer, der erfaringsmæssigt gør iværksættervirksomheder i stand til at udvikle og konsolidere forretningsmodeller og skabe vækst. Samtidig er det vigtigt at få brandet København internationalt som en innovativ iværksætterby. Det vil sikre en højere grad af bevågenhed fra potentielle investorer og samarbejdspartnere på byens iværksætttermiljø og give virksomhederne bredere adgang til ny kapital og nye markeder m.v.

Med afsæt i dette behov for aktiv og erfaringsbaseret rådgivning af iværksættervirksomheder har Dansk Iværksætter Forening udviklet, og faciliterer i løbet af efteråret 2021 en "Iværksætterfestival – Copenhagen Comeback". Iværksætterfestivalen skal udbrede et kendskab til, hvordan start-ups kan håndtere en række af de væsentlige udfordringer og problematikker virksomhederne oplever på tværs af brancher i forhold til bl.a. opstart, forretningsudvikling og konsolidering m.v. med afsæt i praktisk og anvendelsesorienteret videndeling.

Men behovet for konkret og praktisk rådgivning af de københavnske iværksættervirksomheder er ikke kun aktuelt i 2021, det er også aktuelt i de kommende år. Som følge heraf foreslås det, at der afsættes 1,0 mio. kr. årligt i 2022 og 2023 til videreførelse af initiativet "Iværksætterfestival" i regi af Dansk Iværksætter Forening.

Iværksætterfestivalen skal via diverse debatter, konferencer, events, workshops og øvrige aktiviteter geografisk spredt ud over byen, ruste de københavnske iværksættervirksomheder til at opnå markedsmæssigt fodfæste, øget omsætning og vækst. Iværksætterfestivalen skal herudover med en international vinkel skabe opbakning til og udbrede kendskabet til københavnske iværksættere og små selvstændige, og på den vis brande København nationalt og internationalt som en innovativ iværksætterby.

### **Forventet effekt og opfølgning**

'Acceleratorprogrammet' vil give de deltagende kvinder adgang til danske og internationale eksperter, som forstår og kan hjælpe med at korrigere eventuelle kønsspecifikke barrierer og bidrage til, at virksomhederne kan realisere deres potentiale, øget eksport samt bæredygtig og mangfoldig vækst. Herudover vil 'Acceleratorprogrammet' styrke knowhow og videndeling i iværksætterøkosystemet og tilføre erfaringer fra lande med flere og mere succesfulde kvindelige iværksættere samt skabe nye danske og internationale partnerskaber og netværk.

Iværksætterfestivalen vil inspirere de københavnske iværksættervirksomheder til fornyet udvikling og skabe det innovative grundlag for øget vækst og omsætningsfremgang. Iværksætterfestivalen vil således bidrage med udbredelse af praktisk viden om, hvordan

iværksættervirksomheder kan skabe øget omsætning og opnå adgang til nye markeder samt viden om digitale løsninger og grønne værktøjer, og hvordan de kan bidrage til iværksættervirksomhedernes værdiskabelse.

## Økonomi

Der afsættes 1,5 mio. kr. i 2022 og 1,0 mio. kr. i 2023 til iværksætterinitiativer i København.

**Tabel 1 - Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder**

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr., 2022 p/l)	Styringsområde	2021	2022	2023	2024	2025	I alt
Støtte til Acceleratorprogrammet	Service		500				500
Støtte til Iværksætterfestivalen	Service		1.000	1.000			2.000
<b>Udgifter i alt (netto)</b>			<b>1.500</b>	<b>1.000</b>			<b>2.500</b>

## Risikovurdering og proces

Der vurderes ikke at være nogen risiko forbundet med iværksættelse af de skitserede iværksætterinitiativer, og initiativerne kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling.

## Bevillingstekniske oplysninger

**Tabel 2 - Udgifter til service**

(1.000 kr., 2022 p/l)	Udvalg	Bevilling	Indtægt/ Udgift (I/U)	2021	2022	2023	2024	2025	I alt
Støtte til Acceleratorprogrammet	BIU	35.10	U		500				500
Støtte til Iværksætterfestivalen	BIU	35.10	U		1.000	1.000			2.000
<b>Udgifter i alt</b>					<b>1.500</b>	<b>1.000</b>			<b>2.500</b>

## Øvrige tekniske oplysninger

### Bydele

Bydækkende: <input checked="" type="checkbox"/>											
Bispebjerg	<input type="checkbox"/>	Indre by	<input type="checkbox"/>	Vesterbro/Kgs. Enghave	<input type="checkbox"/>	Valby	<input type="checkbox"/>	Amager Øst	<input type="checkbox"/>	Udenbys	<input type="checkbox"/>
Nørrebro	<input type="checkbox"/>	Østerbro	<input type="checkbox"/>	Brønshøj/Husum	<input type="checkbox"/>	Vanløse	<input type="checkbox"/>	Amager Vest	<input type="checkbox"/>		
Adresse og matrikelnummer											

### Tidligere afsatte midler

Der er ikke tidligere afsat midler til lignende tiltag.